
 

 

COMUNE DI GAVI  
 

UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 
 

DETERMINAZIONE N° 102 DEL 03/04/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE – “MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – COMUNI (SETTEMBRE 2022) – MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 DEL PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’U.E. – NEXT GENERATION EU – CUP I91F23000040006 – CIG A023788844 
 
L'anno duemilaVENTIQUATTRO  addi' 03 del mese di APRILE; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Visti: 

- il Decreto sindacale n. 1 del 26.01.2024, all’oggetto: “Nomina del Segretario Comunale. Segreteria 
convenzionata dei Comuni di: Gavi (capofila), Sezzadio, Castelspina, Frugarolo e Fabbrica Curone”; 

- il Decreto sindacale n. 2 del 01.02.2024, all’oggetto: “Assegnazione al Segretario Comunale delle funzioni di 
responsabile di servizio”; 

- l’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- l’art. 107, commi da 1 a 6, del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di liquidazione della spesa da parte degli enti locali; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici, G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016); 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, G.U. n. 77 del 31 
marzo 2023 - S.O. n. 12); 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- lo Statuto ed i Regolamenti applicabili; 
 
Dato atto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “MISURA 1.4.3 “ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGOPA” – COMUNI (SETTEMBRE 2022) – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 
 
Considerato che il Comune di Gavi, in esecuzione alla Delibera della Giunta Comunale n. 175 del 07/12/2022, ha:  

 proceduto alla nomina del RUP per il citato avviso; 
 presentato idonea istanza attraverso la Piattaforma PaDigitale2026, ad hoc istituita entro i termini e 

secondo le modalità indicate nell’Avviso: “MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” 
– COMUNI (SETTEMBRE 2022) – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR INVESTIMENTO 



1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’U.E. – NEXT GENERATION 
EU – richiedendo di pubblicare nuovi servizi di pagamento PagoPA; 

 
Dato atto che: 

 la candidatura relativa all’Avviso MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – COMUNI 
(SETTEMBRE 2022) – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’U.E. – NEXT GENERATION EU - presentata 
dall’amministrazione in data 19/09/2022 è stata ammessa e finanziata con Decreto del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 127 - 2 / 2022 – PNRR (finestra 
temporale n. 2 dal 26/11/2022 al 20/01/2023) per un importo complessivo pari ad €. € 8.498,00= – CUP 
I91F23000040006; 

 l’ente contrattualizza con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica PEC del decreto di finanziamento, 
così come determinato dal Decreto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 127 - 2 / 2022 – 
PNRR, salvo la possibilità di usufruire di proroghe tecniche o di un’ulteriore proroga di giorni 30, se 
necessaria ad espletare tutte le procedure propedeutiche alla contrattualizzazione; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 27/10/2023 avente per oggetto: AVVISO 
PUBBLICO “MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – COMUNI (SETTEMBRE 2022) – 
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - APPROVAZIONE PROGETTO TECNICO-ECONOMICO 
ATTIVAZIONE E CONFIGURAZIONE DI NUOVI SERVIZI PAGOPA RIENTRANTE NEL FINANZIAMENTO 
DI CUI ALL’AVVISO PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” -  
“MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNI (Settembre 2022) - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU  – CUP I91F23000040006, che approva il Quadro 
Economico del Progetto predisposto, unitamente alla Relazione Tecnica, dalla Società APKAPPA S.r.l. in data 
05/09/2023 ad oggetto “Proposta “Attiva nuovi SERVIZI PAGOPA” Rif. Avviso PNRR M1C1 – 1.4.3. “Adozione 
piattaforma pagoPA””, relativo all’ attivazione e configurazione di n. 14 nuovi servizi di pagamento PagoPA di 
seguito elencati: 
1 COSAP/TOSAP 
2 Imposta di affissione pubblicitaria ICP 
3 Imposta di soggiorno 
4 Multe / Verbali di Contravvenzione 
5 Sanzioni diverse dal C.d.S. 
6 Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 
7 Rimborso danni al patrimonio Comunale 
8 Monetizzazione aree a standards 
9 Diritti di rogito 
10 Tassa concorso 
11 Rimborso utenze 
12 Dividendi da società partecipate 
13 Alienazione beni immobili 
14 Alienazione beni mobili 
comprensiva di startup predisposizione ambiente servizio “pagamenti spontanei standard”, servizio di conservazione 
digitale a norma fino al 31/12/2024, riconciliazione contabile e servizio di affiancamento alla riconciliazione 
contabile, manutenzione servizi e piattaforma per i nuovi servizi pubblicati, fino al 31/12/2024, kit di comunicazione 
personalizzato, rientrante nel finanziamento di cui all’Avviso PNRR M1C1 – 1.4.3“ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA” FINANZIATO DALL’U.E. – NEXT GENERATION EU; 
 
Richiamata la propria determinazione decisione a contrarre n. 358 del 27/10/2023 con la quale si procedeva ad indire 
procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta con unico operatore economico - Società APKAPPA S.r.l. 
con sede legale a Milano, Via F. Albani n. 21 – P.IVA/C.F. 08543640158 - tramite il MEPA, per l’attivazione di n. 14 
nuovi servizi di pagamento PagoPA, comprensiva di startup predisposizione ambiente servizio “pagamenti spontanei 
standard”, servizio di conservazione digitale a norma fino al 31/12/2024, riconciliazione contabile e servizio di 
affiancamento alla riconciliazione contabile, manutenzione servizi e piattaforma per i nuovi servizi pubblicati, fino al 
31/12/2024, kit di comunicazione personalizzato, rientrante nel finanziamento di cui all’Avviso: MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – COMUNI (SETTEMBRE 2022) – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
DEL PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’U.E. – NEXT 
GENERATION EU, ponendo a base di gara l’importo del Quadro Economico pari ad €. 3.800,00, oltre I.V.A. in 
misura di legge del 22%, e pertanto per un totale di € 4.636,00, I.V.A. compresa, RDO n. 3818942 – CIG 
A023788844; 
 
Dato atto che con medesima determinazione dirigenziale n. 358 del 27/10/2023 si procedeva ad approvare la seguente 



documentazione: 
- Proposta Progettuale completa di relativa Relazione tecnico-economica per attivazione di n. 14 nuovi servizi di 
pagamento PagoPA, comprensiva di startup predisposizione ambiente servizio “pagamenti spontanei standard”, 
servizio di conservazione digitale a norma fino al 31/12/2024, riconciliazione contabile e servizio di affiancamento 
alla riconciliazione contabile, manutenzione servizi e piattaforma per i nuovi servizi pubblicati, fino al 31/12/2024, kit 
di comunicazione personalizzato; 
- Modello di Dichiarazionesostitutiva – requisiti di carattere generale ex artt. 80-83, D.lgs. n. 50/2016, resa anche ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, Allegato C); 
- Tracciabilità flussi finanziari - art. 3 Legge 136 del 13/08/2010; 
- D.G.U.E; 
- Dichiarazione ex ar 47, D.L. 77/2021 c. L. 108/2021; 
- Dichiarazione DNSH; 
- Richiesta informazioni Trattamento Dati; 
- PassOE; 
- Lettera di invito; 
 
Vista l’RDO n. 3818942 avviata su MEPA in data 28/10/2023 con invito alla della Società APKAPPA S.r.l., con sede 
legale a Milano, Via F. Albani n. 21 – P.IVA/C.F. 08543640158 a presentare Offerta ponendo quale valore l’importo 
del Quadro Economico pari ad €. 3.800,00, oltre I.V.A. in misura di legge del 22%, e pertanto per un totale di € 
4.636,00, I.V.A. compresa,  per l’attivazione di n. 14 nuovi servizi di pagamento PagoPA, comprensiva di startup 
predisposizione ambiente servizio “pagamenti spontanei standard”, servizio di conservazione digitale a norma fino al 
31/12/2024, riconciliazione contabile e servizio di affiancamento alla riconciliazione contabile, manutenzione servizi e 
piattaforma per i nuovi servizi pubblicati, fino al 31/12/2024, kit di comunicazione personalizzato, rientrante nel 
finanziamento di cui all’Avviso: MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – COMUNI 
(SETTEMBRE 2022) – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’U.E. – NEXT GENERATION EU; 
 
Tenuto conto che entro le ore 12,00 del 03/11/2023 è stata presentata sul portale AcquistinretePa, da parte della 
suddetta Società, offerta relativa al servizio in oggetto, che formula la propria offerta pari ad €. 3.800,00, oltre I.V.A. 
in misura di legge del 22%, e pertanto per un totale di € 4.636,00, I.V.A. compresa,  per l’attivazione di n. 14 nuovi 
servizi di pagamento PagoPA, comprensiva di startup predisposizione ambiente servizio “pagamenti spontanei 
standard”, servizio di conservazione digitale a norma fino al 31/12/2024, riconciliazione contabile e servizio di 
affiancamento alla riconciliazione contabile, manutenzione servizi e piattaforma per i nuovi servizi pubblicati, fino al 
31/12/2024, kit di comunicazione personalizzato, rientrante nel finanziamento di cui all’Avviso: MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – COMUNI (SETTEMBRE 2022) – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
DEL PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’U.E. – NEXT 
GENERATION EU; 
 
Richiamata la propria Determinazione n.370 del 03/11/2023 con la quale si approvava l’Offerta Economica 
presentata con RDO n. 3818942 pari ad €. 3.800,00, oltre I.V.A. in misura di legge del 22%, e pertanto per un totale di 
€ 4.636,00, I.V.A. compresa, e si affidava alla Società APKAPPA S.r.L con sede in via F.Albani, 21, Milano 
C.F./P.IVA IT – 08543640158, il servizio di attivazione e configurazione di n. 14  nuovi servizi di pagamento PagoPA 
in conformità all’avviso PNRR “1.4.3 ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” , di seguito elencati: 

1 COSAP/TOSAP 
2 Imposta di affissione pubblicitaria ICP 
3 Imposta di soggiorno 
4 Multe / Verbali di Contravvenzione 
5 Sanzioni diverse dal C.d.S. 
6 Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 
7 Rimborso danni al patrimonio Comunale 
8 Monetizzazione aree a standards 
9 Diritti di rogito 
10 Tassa concorso 
11 Rimborso utenze 
12 Dividendi da società partecipate 
13 Alienazione beni immobili 
14 Alienazione beni mobili 

comprensiva di startup predisposizione ambiente servizio “pagamenti spontanei standard”, servizio di conservazione 
digitale a norma fino al 31/12/2024, riconciliazione contabile e servizio di affiancamento alla riconciliazione 
contabile, manutenzione servizi e piattaforma per i nuovi servizi pubblicati, fino al 31/12/2024, kit di comunicazione 
personalizzato, rientrante nel finanziamento di cui all’Avviso PNRR M1C1 – 1.4.3“ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA” FINANZIATO DALL’U.E. – NEXT GENERATION EU – CUP I91F23000040006 - CIG A023788844; 



 
Considerato che il sottoscritto, Responsabile Unico del procedimento di cui trattasi, ha certificato in data 15 
novembre 2023 il completamento delle attività previste per il progetto 1.4.3 – PagoPA – Comuni – Settembre 2022; 
 
Dato atto che, con nota del 02/01/2024 agli atti prot. n. 108 del 08/01/2024, il Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale ha comunicato, considerato l’esito positivo dei controlli di conformità tecnica, l’asseverazione del progetto 
1.4.3 – pagoPA – Comuni – Settembre 2022 e la possibilità di procedere con la richiesta dell’erogazione del 
finanziamento; 
 
Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione del relativo Certificato di Regolare Esecuzione al fine di abilitare il 
Comune di Gavi a trasmettere, attraverso la piattaforma PaDigitale2026, l’Allegato 5 “Domanda di erogazione del 
finanziamento” richiedente l’erogazione del finanziamento spettante pari ad € 8.498,00 da accreditarsi sul conto di 
tesoreria TU-110-300075; 
 
Accertato l’assolvimento degli obblighi contrattuali della Società affidataria del servizio di cui trattasi; 
 
Dato atto che tutti i documenti e gli atti menzionati nella presente determinazione, sebbene non materialmente 
allegati, ne fanno parte integrante e sostanziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le 
modalità di cui agli artt. 22n e ss. Della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2024-2026; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto 
Segretario Comunale; 

Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente 
atto; 

DETERMINA 
 

Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso dal sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento in 
data 03/04/2024 agli atti d’ufficio, con cui si certifica che la realizzazione dell’intervento finanziato con Decreto del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 127 - 2 / 2022 – PNRR 
(finestra temporale n. 2 dal 26/11/2022 al 20/01/2023) per un importo complessivo pari ad €. € 8.498,00= – CUP 
I91F23000040006, a valere sulla “MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – COMUNI 
(SETTEMBRE 2022) – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’U.E. – NEXT GENERATION EU – affidato con 
Determinazione n. 370 del 03/11/2023 alla Società APKAPPA S.r.L con sede in via F.Albani, 21, Milano C.F./P.IVA 
IT – 08543640158, che regolarmente ha provveduto all’attivazione e configurazione di n. 14  nuovi servizi di 
pagamento PagoPA, di seguito elencati: 

1 COSAP/TOSAP 
2 Imposta di affissione pubblicitaria ICP 
3 Imposta di soggiorno 
4 Multe / Verbali di Contravvenzione 
5 Sanzioni diverse dal C.d.S. 
6 Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada 
7 Rimborso danni al patrimonio Comunale 
8 Monetizzazione aree a standards 
9 Diritti di rogito 
10 Tassa concorso 
11 Rimborso utenze 
12 Dividendi da società partecipate 
13 Alienazione beni immobili 
14 Alienazione beni mobili 

 
Di dare atto che, con l’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione il Comune di Gavi è abilitato a 
trasmettere, attraverso la piattaforma PaDigitale2026, l’Allegato 5 “Domanda di erogazione del finanziamento” 
richiedente l’erogazione del finanziamento spettante pari ad € 8.498,00 da accreditarsi sul conto di tesoreria TU-110-
300075; 
 



Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa per l’Ente; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Gavi; 
 
Di dare atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del 
presente atto; 
 
Di assolvere l’obbligo della pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ente in adempimento a 
quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013.                                                       

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

    Originale f.to Dott. Stefano Valerii 
 
 
 

 
 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 giorni consecutivi 
a partire dalla data odierna. 
 
Gavi lì  ______________________________ 

     
IL SEGRETARIO COMUNALE  

    Dott. Stefano Valerii 


